Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-5

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITA ÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2015
REGISTRO DE PREÇOS 002/2015

Aos vinte três dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às nove horas, no Centro
Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº
158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de
Compras e Licitações, reuniu-se o Sr. Pregoeiro Fábio Júnior dos Santos e respectiva
Equipe de Apoio composta por Luciana Maria Coelho, Alessandra Mota de Araújo e
Luciléia Nunes Martins, conforme portarias 2915/2015 e 2658/2014, em atendimento às
disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar
123/2006 e Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7.892/2013 e Decreto Municipal
047/2012, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº
002/2015, referente ao Processo Licitatório nº. 002/2015, Registro de Preços 002/2015
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE “A” a “Z” PARA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO NO ANO DE 2015, ATRAVÉS DE MAIOR  DESCONTO PERCENTUAL
SOBRE A TABELA OFICIAL DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO ME RCADO DE
MEDICAMENTOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANI TÁRIA (CMED/ANVISA) ,
conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes
no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura
da Sessão Pública, recolhendo a documentação para Credenciamento, Proposta e
Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada
ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve
publicação no Órgão Oficial do Município (Diário dos Municípios Mineiros em
www.diariomunicipal.com.br/amm-mg) e no átrio do Prédio do Centro Administrativo
Prefeito João Benedito Amaral, além da disponibilização de publicação e do edital no site
do Município www.desterrodomelo.mg.gov.br. Com a ampla publicidade concedida ao
certame, compareceram as seguintes licitantes: 1 - MED CENTER COMERCIAL LTDA ,
inscrita no CNPJ nº 00.874.929/0001-40, com sede à Rodovia BR 459, Km 99, Bairro
Santa Edwirges, Pouso Alegre, Minas Gerais, CEP: 37.550-000, credenciando como
representante o Sr. Júlio César da Silva , brasileiro, solteiro, representante comercial,
portador do RG M- 5.114.016 e inscrito no CPF 773.653.486-15 ficando credenciada a
participar do certame. No credenciamento esta empresa não apresentou Certidão
Simplificada da Junta Comercial ou documento similar, não fazendo jus aos benefícios da
Lei Complementar 123/2006; 2 - DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA , inscrita no CNPJ nº 01.417.694/0001-20, com sede à Avenida Presidente Tancredo
Neves, nº 2103, Bairro Centro, Caratinga, Minas Gerais, CEP: 35.300-102, credenciando
como representante o Sr. André Vinicius Freitas Marques , brasileiro, casado,
representante comercial, portador do RG MG-10.706.431. e inscrito no CPF 045.619.246-
80, ficando credenciada a participar do certame. No credenciamento esta empresa não
apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial ou documento similar, não fazendo
jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; 3- ALFALAGOS LTDA , inscrita no
CNPJ nº 05.194.502/0001-14, com sede à Rua Raimundo Correa, 533, Alfenas, Minas
Gerais, credenciando como representante o Sr. Fritz Ueder dos Santos , brasileiro,
solteiro, representante comercial, portador do RG M-7.569.695 – SSP/MG e inscrito no

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-5

CPF: 000.257.296-67, ficando credenciada a participar do certame. No credenciamento
esta empresa não apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial ou documento
similar, não fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006;4 – ACÁCIA
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ 03.945.035/0001-91, com sede a Rua
Joaquim Paraguai, 114, Vila Isabel, Varginha, Minas Gerais, credenciando como
representante o Sr. José Wagner de Paiva,  brasileiro, representante comercial, portador
do RG M-4.219.789 – SSP/MG e inscrito no CPF: 552.051.946-34, ficando credenciada a
participar do certame. No credenciamento esta empresa não apresentou Certidão
Simplificada da Junta Comercial ou documento similar, não fazendo jus aos benefícios da
Lei Complementar 123/2006;  5 – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS NUNES E GOMES
LTDA, CNPJ 12.628.603/0001-11, com sede a Rua Severino Ferreira de Barros, 15, Bairro
Jardim Mariana, Varginha, Minas Gerais, credenciando como representante o Sr. Omar
Lúcio Nunes , brasileiro, casado, Gerente, portador do RG 6.152.031-7 – SSP/SP e
inscrito no CPF: 504.228.048-00, ficando credenciada a participar do certame. No
credenciamento esta empresa apresentou a Certidão da Junta Comercial de Minas Gerais,
datado de 21 de janeiro de 2015, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar
123/2006; 6 – DROGARIA E PERFUMARIA SANTA TEREZINHA DE JEUS LTDA , CNPJ
11.129.196/0001-35, com sede a Rua Engenheiro Antônio J.A. de Souza, 2, Bairro Vilela,
Barbacena, Minas Gerais, credenciando como representante a Sra. DJulia Debora de
Paiva,  brasileira, solteira, balconista, portador do RG MG 16.111.636 – SSP/MG e inscrito
no CPF: 110.275.566-47, ficando credenciada a participar do certame. No credenciamento
esta empresa não apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial ou documento
similar, não fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; 7 – MEDWAY
LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA , CNPJ 11.735.488/0001-11, com sede a Rua
Professor Francisco Dionísio, 130, Parque Catanduvas, Varginha, Minas Gerais,
credenciando como representante o Sr. AFONSO SÁVIO ALVIM,  brasileiro, casado,
representante comercial, portador do RG 5.637.381 – SSP/MG e inscrito no CPF:
651.814.176-04, ficando credenciada a participar do certame. No credenciamento esta
empresa não apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial ou documento similar,
não fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006. Logo após foram
recebidos os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO, que foram rubricados e
comprovados como fechados e válidos pela Comissão de Pregão e Licitantes presentes.
Na fase seguinte, o Pregoeiro após o recebimento dos envelopes o Pregoeiro fez algumas
ponderações sobre as formalidades exigidas na abertura. As empresas declararam na
presença do Pregoeiro e Equipe de Apoio, estar cientes de todas as normas contidas no
edital e nos seus anexos. O Pregoeiro alertou ainda para as disposições constantes do
edital sobre o cumprimento das determinações e especificações do Termo de Referência –
Anexo I. Cumpridas as formalidades, considerou-se que as propostas apresentadas
atenderam às exigências editalícias. Iniciados os lances verbais não houve ocorrências
consideráveis. Logrou-se vencedora para o item 01 a empresa DROGARIA E
PERFUMARIA SANTA TEREZINHA DE JEUS LTDA , CNPJ 11.129.196/0001-35 com
percentual de desconto de 2% (dois por cento) sobre PMVG da tabela CMED; Logrou-se
vencedora para o item 02 a empresa ALFALAGOS LTDA , inscrita no CNPJ nº
05.194.502/0001-14, com percentual de desconto de 72,6% (setenta e dois havos e seis

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-5

por cento) sobre PMVG da tabela CMED; Logrou-se vencedora para o item 03 a empresa
ALFALAGOS LTDA , inscrita no CNPJ nº 05.194.502/0001-14, com percentual de
desconto de 73,2% (setenta e três havos e dois por cento) sobre PMVG da tabela CMED.
Após os lances foram abertos os envelopes de Habilitação, verificando-se o cumprimento
de todas as exigências editalicias, não havendo inabilitados para o certame. Ao final foram
considerados os formulários assinados pelos representantes das empresas como
realinhamento de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais.
O Pregoeiro dispensou as empresas presentes da apresentação de proposta realinhada
de preços, assim como permite o edital. Os envelopes das habilitação das empresas que
não vencerão itens foram devolvidos a seus respectivos representantes. O resultado do
julgamento será afixado no quadro de avisos do hall da Prefeitura Municipal de Desterro
do Melo, para conhecimento de todos, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou
encerrada a Sessão Pública às 10h29min, restando a Ata assinada pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio e licitantes presentes, e posteriormente encaminhado o processo à
Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de
Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer.

Desterro do Melo, 23 de janeiro de 2015.

Fábio Júnior dos Santos                   Luciana Maria Coelho
        Pregoeiro              Equipe de Apoio

Alessandra Mota de Araújo                            Luciléia Nunes Martins
    Equipe de Apoio                                                                                              Equipe de Apoio

MED CENTER COMERCIAL LTDA                       DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
                  Licitante                                                                                            Licitante

ALFALAGOS LTDA                                                           ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
          Licitante                                                                                                 Licitante

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS NUNES E GOMES LTDA
Licitante

DROGARIA E PERFUMARIA SANTA TEREZINHA DE JESUS LTDA
Licitante

MEDWAY LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Licitante